
 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gob.ar 

 
 

 

“Las Malvinas son Argentinas”  

RESOLUCIÓN Nº 235/2.023 

VISTO: El contenido del Expediente N° 5.298-HC 056-2.023 Bloque Encuentro. Proyecto de 

Resolución: Declarar de Interés Departamental la conferencia sobre El Ataque del Porta 

Aviones Ingles “HMS INVENCIBLE”. 

Recordar y valorar el acto heroico de los combatientes en la guerra de Malvinas e Islas del 

Atlántico Sur, es un reconocimiento a aquellos hombres que dieron la vida por la soberanía de 

nuestras Islas. 

y; 

CONSIDERANDO: Que el día 26 de junio del año 2.023 ingresa a los distintos Bloques nota firmada 

por el Ing. Pablo Mercado, referente del Movimiento Malargüe, invitando a los señores 

Concejales y sus equipos de trabajo a la conferencia -El Ataque del Porta Aviones Ingles “HMS 

INVENCIBLE”. 

Que cada año, es propicio que la Causa Malvinas esté presente en cada rincón de nuestra Patria, 

durante los 365 días, por ello éste evento permitirá la participación de toda la población. 

Que dicha conferencia tiene un valor de relevancia, al ser dictada por el Veterano de Guerra 

Comodoro Gerardo Guillermo Isaac. 

Que el Comodoro Gerardo Guillermo Isaac, nació en Capital Federal el día 7 de octubre de 

1.958, ingresando a la Escuela de Aviación Militar el año 1.976, de la que egreso en 1.979; 

luego de finalizar el curso de aviador militar, realizo el de piloto de Caza de Bombardero en el 

año 1.980; voló aviones Mentor, Morane, Skyhawk y Mirage; totalizando 3.500 hs de vuelo. 

Que durante el conflicto de Malvinas, voló aviones A4C Skyhawk, cumpliendo 8 misiones de 

combate. Condecorado con la “Cruz de la Nación Argentina al heroico valor en combate”. 

Que además, formó parte del grupo 4 de caza el 30 de mayo de 1.982, donde ataco el HMS 

Invencible. 

Que Malargüe se caracteriza por ser una Ciudad que anualmente rinde homenaje a los Héroes 

de Malvinas. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS 

RESUELVE 



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gob.ar 

 
 

 

“Las Malvinas son Argentinas”  

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Departamental la conferencia sobre EL ATAQUE DEL PORTA 

AVIONES INGLES “HMS INVENCIBLE”, que se llevará a cabo el día 05 de julio del 2.023 

en el Centro de Convenciones y Exposiciones Thesaurus. 

ARTÍCULO 2º: Entregar desde este Honorable Concejo Deliberante, al Comodoro (R) Gerardo 

Guillermo Isaac, certificado de reconocimiento como veterano de guerra. 

ARTÍCULO 3º: Comuníquese, regístrese, agréguese copia de la presente en las actuaciones 

correspondientes y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DR.  RICARDO BALBIN DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE VEINTINUEVE DÍAS DE   JUNIO 

DE DOS MIL VEINTITRES. 

 

                 Blanca Carolina Páez                                                                      Daiana Varas 

                       Secretaria                                                                                 Vice Presidente 1º 

                                                                                                            A CARGO DE PRESIDENCIA 

 


